
Prefeitura de São José dos Campos
 

Estado de São Paulo
 

3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 219/2020
 

PROCESSO Nº 4150/2020
 
3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 219/2020 CELEBRADO ENTRE O
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE GESTÃO
HABITACIONAL E OBRAS E O CONSÓRCIO PROJETO LINHA VERDE.
 
1 – Do objeto do apostilamento
 
Reajuste de preços do contrato nº 219/2020 mediante a aplicação do índice IPC FIPE, conforme
disposto na Cláusula 4ª – Dos Reajustes, no percentual de 11,729585%, referente ao acumulado
do período de 30 de março de 2022 a 29 de março de 2023, com início dos efeitos financeiros a
partir de 30 de março de 2022. Segue em anexo a este Termo de Apostilamento tabela detalhada
com valores corrigidos. 
 
Parágrafo único – O valor global do Contrato nº 219/2020 passa de R$ 76.795.130,04 (setenta e
seis milhões, setecentos e noventa e cinco mil, cento e trinta reais e quatro centavos) para R$
77.836.076,10 (setenta e sete milhões, oitocentos e trinta e seis mil, setenta e seis reais e dez
centavos).
 
2 - Da ratificação
 
As demais cláusulas, constantes no contrato nº 219/2020, permanecem inalteradas. O disposto
no presente Termo de Apostilamento passa a fazer parte integrante do Contrato acima
mencionado.
 
São José dos Campos,
 

  P S J C  
DIVISÃO DE  

FORMALIZAÇÃO E ATOS 
30/09/2022 

Data da Formalização do Contrato
 

 
FLAVIA DI BISCEGLIE PITOMBO 

SECRETÁRIO(A) ADJUNTO(A)
 

 
CONSORCIO PROJETO LINHA VERDE 

 

 
 

 
 
 



 
 
Testemunhas:
 

 
ANDRÉA CAVALCANTE DA MOTTA MORCIANI 

CHEFE DE CONTRATOS 

Matricula: 722390
 

 
JULIA KAWAMURA RODRIGUES 

ASSESSOR(A) 

Matricula: 722820
 
 
 
 
 

ANEXO
 

 
 
 
 
PROCESSO Nº 4150/2020
 
 
 
3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 219/2020
 
 
 
 
 

 
 

TABELA DE REAJUSTE
 

 
 
Saldo Reajustável

Data da
Proposta

Índices aplicados
Período

considerado
Percentagem Valor do Reajuste

R$ 8.874.534,06 30/03/2020
IPC-Fipe

Março 2021: 565,9620
Março 2022: 628,0080

De 30/03/2021 a
29/03/2022

11,729585 % R$ 1.040.946,06

 
 
 


